
ORDIN nr. 3239 din 5 februarie 2021 privind aprobarea documentului de politici
educaţionale Repere pentru proiectarea, actualizarea şi evaluarea Curriculumului naţional.
Cadrul de referinţă al Curriculumului naţional
În temeiul Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei
publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi al art. 65 alin. (4) din Legea educaţiei
naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare,
în baza prevederilor Contractului de finanţare nr. POCU/254/6/20 al proiectului "Curriculum relevant, educaţie deschisă
pentru toţi" - CRED, Cod SMIS 2014+:118327, al cărui beneficiar este Ministerul Educaţiei şi Cercetării,
în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Educaţiei şi Cercetării, cu modificările ulterioare,
ministrul educaţiei emite prezentul ordin.
Art. 1
Se aprobă documentul de politică educaţională Repere pentru proiectarea, actualizarea şi evaluarea Curriculumului
naţional. Cadrul de referinţă al Curriculumului naţional, prevăzut în anexă*).
_______
*)-Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 bis, care se poate achiziţiona de la Centrul pentru
relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.
Art. 2
- Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 3
Direcţia generală învăţământ preuniversitar, Direcţia generală minorităţi şi relaţia cu Parlamentul, Centrul Naţional de
Politici şi Evaluare în Educaţie, inspectoratele şcolare judeţene/al municipiului Bucureşti şi unităţile de
învăţământ/centrele de examen duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
Art. 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

p. Ministrul educaţiei,
Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 151 din data de 15 februarie 2021

Ordinul 3239/2021 M.Of. 151 din 15-feb-2021

pag. 1 2/22/2021 : sip@siphd.ro










































































































































